
S a t z u n g 
 

über die Straßenreinigungsanstalt der Stadt Hilpoltstein 
 

vom 28.02.1977 
 

Aufgrund der Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern erlässt die Stadt Hilpoltstein folgende 
 

S a t z u n g 
 
 

§ 1 
Aufgaben 

 
(1) Die Gemeinde betreibt eine Straßenreinigungsanstalt als öffentliche Einrichtung. Die 

Anstalt hat die Aufgabe, öffentliche Verkehrsflächen zu reinigen. 
 
(2) Im Anschlussgebiet nimmt die Straßenreinigungsanstalt die Reinigung für die nach 

der Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen Straßen und 
die Sicherung der Gehbahnen im Winter (Verordnung) Verpflichteten wahr (§ 12 
Abs. 2 der Verordnung). Ist nichts anderes bestimmt, wird nur die Fahrbahnreinigung 
übernommen. 

 
 

§ 2 
Anschlussgebiet 

 
(1) Das Anschlussgebiet umfasst die im Straßenverzeichnis aufgeführten öffentlichen 

Straßen, Wege und Plätze. Auf die Aufnahme eines Grundstücks in das 
Straßenverzeichnis besteht kein Anspruch. 

 
(2) Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil der Satzung. 
 
 

§ 3 
Recht und Pflicht zum Anschluss und zur Benutzung 

 
Die nach § 4 der Verordnung Reinigungspflichtigen sind für die im Anschlussgebiet 
liegenden Straßen zum Anschluss und zur Benutzung der gemeindlichen 
Straßenreinigungsanstalt berechtigt und verpflichtet. 
 
 

§ 4 
Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang 

 
(1) Von der Verpflichtung zum Anschluss und zur Benutzung wird auf Antrag befreit, 

wenn der Anschluss und die Benutzung aus besonderen Gründen auch unter 
Berücksichtigung der Erfordernisse des Gemeinwohls nicht zumutbar sind. Der 
Antrag auf Befreiung ist unter Angabe der Gründe schriftlich bei der Gemeinde 
einzureichen. 



(2) Die Befreiung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen und Widerrufsvorbehalt 
erteilt werden. 

 
 

§ 5 
Inkrafttreten 

 
(1) Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung vom 23.4.1969 außer Kraft. 
 
 
 

Hilpoltstein, den 28. Februar 1977 
-Stadtverwaltung- 
 
 
B e n z 
1. Bürgermeister 

 



Ramiris: AZ 0280031  Stand: 01.07.2016 

Straßenverzeichnis 
(Anlage zu § 2 der Satzung über die Straßenreinigungsanstalt  

der Stadt Hilpoltstein) 
 

Adalbert-Stifter-Straße Heinrich-Kuhn-Straße Siegertstraße 
Adam-Krafft-Straße Herzog-Christoph-Straße Siegfriedstraße 
Adenauerstraße Herzog-Stephan-Straße Siemensstraße 
Ahornstraße Heuberger Weg Sophiastraße 
Albrecht-Dürer-Straße Hochfeldstraße Sonnenstraße 
Albrechtstraße Höhenweg Sperberstraße 
Allersberger Straße Hofstettener Hauptstraße Storchenweg 
Altstadtring Horchstraße Sudetenstraße 
Am Falkenhorst Holzgartenstraße Sulzbacher Straße 
Am Galgenbühl Industriestraße Susannastraße 
Am Haselhang Im Sonnentau Talstraße 
Am Kreuzwirtskeller Jahnstraße Thüringer Straße 
Am Schloßgraben Jörg-von Leonrod-Straße Veit-Stoß-Straße 
Am Schwalbennest Johann-Friedrich-Straße Waldweg 
Am Stadtweiher Julie-Braun-Weg Wichernstraße 
Am Wollgras Keglerstraße Wiesengasse  
An der Ackerwinde Kieselweg Wittelsbacher Straße 
An der Richt Kirchenstraße Wolfgang-Wilhelm-Straße 
Austraße Kleeweg Wolfsteiner Straße 
Auhofer Straße Kolpingstraße Württemberger Straße 
Badstraße Kriemhildstraße Ziegelweg 
Bahnhofstraße Labenwolfstraße Zum Feldkreuz 
Bayernstraße Lärchenstraße Zwingerstraße  
Beim Hochgericht Lauingerstraße  
Beim Hollerbusch Lindenallee  
Blumenstraße Lohbachstraße Straßen in Hofstetten
Boschring Ludwigstraße  
Brandenburger Straße Maria-Dorothea-Straße Am Grünbühl 
Bredenwinder Straße Marktstraße Am Mühlbach 
Brunhildstraße Marquardsholzer Weg An der Gredl 
Burgweg Martin-Behaim-Straße An der Schildwacht 
Christoph-Sturm-Straße Maximilianstraße Bergstraße 
Daimlerstraße Mühlenweg Einkehrstraße 
Dieselstraße Neuburger Straße Erlenweg 
Dillmannweg Nibelungenstraße Felsenstraße 
Drei-Eichen-Straße Ohmstraße Heideweg 
Dreifaltigkeitsweg Orchideenweg Hofstettener Hauptstraße 
Edisonstraße Ottheinrichstraße Im Grund 
Eichendorffstraße Ottostraße Köhlerwinkel 
Eisvogelweg Patersholzer Weg Pyraser Straße 
Entenweg Pestalozziweg Rochusstraße 
Erlacher Straße Pfälzer Straße Schweizer Straße 
Fasanenweg Pfalzgrafenstraße Steiner Straße 
Fichtestraße Pirolweg Walderbachstraße 
Finkenschlag Pommernstraße  
Flurstraße Rosenstraße  
Föhrenweg Rot-Kreuz-Straße Straßen in Marquardsholz
Frankenstraße Rother Straße  
Freystädter Straße Sabinastraße Bezirk A - H 
Fuhrweg Sachsenstraße  
Gartenweg Sandsteig  
Ginsterweg Sankt-Jakob-Straße  
Gredinger Straße Schlehenweg  
Gundekarstraße Schlesierstraße  
Hans-Sachs-Straße Schwabenstraße  
Heidecker Straße Siebenbürgenstraße  

 


